
1

La presente deliberazione viene affissa il 26/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 275 del 24/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Rifiuto della cessione di credito stipulata in data 28/09/2023 tra G F ,

amministratore unico legale rappresentante della “ Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.l.” con sede

in Delebio via M. Quadrio n. 1, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Sondrio e

codice fiscale: 00784590143, iscritta al R.E.A. col n. SO-59453 (cedente) e D M

I procuratore commerciale rappresentante della “Banca Sistema S.p.A.” con sede in

Milano, Largo Augusto 1/A, angolo via Verziere n. 13, codice fiscale e numero d’iscrizione

al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 12870770158 e nell’albo delle

Banche tenuto dalla Banca d’Italia ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 con

il numero 03158.3, capogruppo del gruppo bancario Banca Sistema, iscritto all’Albo dei

Gruppi Bancari- codice 3158 (cessionario), autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel

rep. n. 40729, registrata in data 28/09/2023 all’Agenzia delle Entrate di Milano DP I-TP2 al n.

70722

L'anno duemilaventitré, il giorno ventiquattro del mese ottobre alle ore 14:45 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di rifiutare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 13, del D. Lgs. n.50/2016 e in combinato
disposto con l’art. 6, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Allegato II 14, la cessione dei crediti tra G
F , amministratore unico legale rappresentante della “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.L.” (cedente) e
D M I , procuratore commerciale rappresentante della “BANCA SISTEMA S.P.A.
(cessionario), autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel rep. n. 40729, registrata in data 28/09/2023
all’Agenzia delle Entrate di Milano al n. 70722 Serie 1T,e notificata alla Provincia di Benevento con pec
registro ufficiale 0023670 del 28.09.2023;

2) di notificare copia della presente delibera, avente ad oggetto il rifiuto alla cessione del credito, a
G F
amministratore unico legale rappresentante della “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.l.” con sede in Delebio via
M. Quadrio n. 1, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Sondrio e codice fiscale: 00784590143
(cedente) e D M I

, procuratore commerciale rappresentante della “Banca Sistema S.p.A.” con sede in
Milano, Largo Augusto 1/A, angolo via Verziere n.13, codice fiscale e numero d’iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 12870770158 (cessionario);

3) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali;

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4°, D.lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Rifiuto della cessione di credito stipulata in data 28/09/2023 tra

G F , amministratore unico legale rappresentante

della “ Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.l.” con sede in Delebio via M.

Quadrio n. 1, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di

Sondrio e codice fiscale: 00784590143, iscritta al R.E.A. col n. SO-

59453 (cedente) e D M I procuratore commerciale

rappresentante della “Banca Sistema S.p.A.” con sede in Milano,

Largo Augusto 1/A, angolo via Verziere n. 13, codice fiscale e

numero d’iscrizione al Registro delle Imprese di Milano Monza

Brianza Lodi: 12870770158 e nell’albo delle Banche tenuto dalla

Banca d’Italia ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385

con il numero 03158.3, capogruppo del gruppo bancario Banca

Sistema, iscritto all’Albo dei Gruppi Bancari- codice 3158

(cessionario), autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel rep. n.

40729, registrata in data 28/09/2023 all’Agenzia delle Entrate di

Milano DP I-TP2 al n. 70722

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

Premesso che:

- in data 28/09/2023 veniva registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Milano al n. 70722 Serie 1T, il
contratto di cessione di credito tra G F , amministratore unico legale rappresentante
della “ Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.l.” con sede in Delebio via M. Quadrio n. 1, numero di iscrizione al
Registro delle Imprese di Sondrio e codice fiscale: 00784590143 (cedente) e D M I
procuratore commerciale rappresentante della “Banca Sistema S.p.A.” con sede in Milano, Largo
Augusto 1/A, angolo via Verziere n.13, codice fiscale e numero d’iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano Monza Brianza Lodi: 12870770158 e nell’albo delle Banche tenuto dalla Banca d’Italia ai
sensi dell’art. 13 del D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 con il numero 03158.3, capogruppo del gruppo
bancario Banca Sistema, iscritto all’Albo dei Gruppi Bancari- codice 3158 (cessionario);

- con pec registro ufficiale I.0023670 del 28.09.2023 veniva notificata alla Provincia di Benevento,
quale debitore ceduto, la cessione di crediti, autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel rep. n.
40729 in forza della quale “Banca Sistema S.p.A.” si rendeva cessionaria da “ Gi. Ma.Co. Costruzioni
S.r.l.”, dei crediti descritti ed identificati nell’allegato sub A della summenzionata cessione di credito;

Considerato che:



4

- il parere, protocollo n. 0023901 D del 02.10.2023, reso dall’Avvocatura della Provincia di Benevento
per il Dirigente Settore Viabilità e Infrastrutture Ing. Angelo Carmine Giordano, avente ad oggetto:
“la cessione del credito tra Gi.Ma.Co. Costruzioni srl e Banca Sistema Spa – debitore ceduto
Provincia di Benevento”, circa le modalità di efficacia nei confronti del debitore ceduto, Provincia di
Benevento, della suindicata cessione del credito, ha così statuito: “In prima analisi, sull’istituto della
cessione del credito si rappresenta che l’invalidità o comunque l’inefficacia della cessione del
contratto oggetto di parere, nei confronti della Provincia, debitore ceduto può non essere accettata
dal debitore ceduto, per cui in considerazione dell’art. 9, all. E, L, 2248/1865: Sul prezzo dei contratti
in corso non potrà aver effetto alcun sequestro, né convenirsi cessione se non vi aderisca
l’amministrazione interessata. Invero, va osservato che tale disposizione si riferisce espressamente ai
“contratti in corso”e che – trattandosi di norma di portata fortemente derogatoria rispetto alla
regola generale della libera cedibilità dei crediti, di cui all’art. 1264 c.c. essa è di stretta
interpretazione, potendo pertanto operare nelle sole ipotesi ivi espressamente contemplate.
Pertanto laddove si valuti contratto in corso Rep. n.2886 del 21.03.2023 tra Provincia di Benevento e
dall’altra Filippo Giovannoni per la GI.MA.CO. Costruzioni s.r.l. e la società M.G.A. srl Manutenzioni
Generali Autostrade, ricorre la fattispecie e la facoltà del rifiuto della stazione appaltante da
comunicarsi formalmente al cedente e al cessionario nel termine di 45 gg. dalla notifica della
cessione. Omissis…Tale facoltà – oltre a discendere da una regola generale in materia di cessione del
credito – è esplicitamente prevista dal legislatore, laddove come nel caso in esame, la cessione
riguardi crediti vantati nei confronti di amministrazioni pubbliche (art. 106, comma 13, del Codice
dei contratti pubblici del 2016). Inoltre laddove si consideri l’efficacia immediatamente esecutiva
della sentenza Tar Campania 3775/23 con integrazione ordinanza errore materiale 4047/2023, pur
se in corso appello al Consiglio di Stato, con accoglimento dell’annullamento della gara e degli atti
conseguenti e anche non conosciuti, la cessione è inesistente nei confronti del debitore ceduto,
essendo la stessa annullata in sede giurisdizionale, pur tuttavia è opportuno in ogni caso rifiutare
formalmente le cessione richiamando e notificando la predetta sentenza e ordinanza, al cedente e
cessionario. Per tali ragioni codesta Dirigenza, in entrambi i casi, potrà rifiutare la cessione da
comunicarsi formalmente al cedente e al cessionario nel termine di 45 gg. dalla notifica della
cessione, riservandosi ogni ulteriore azione a tutela dell’Ente Provincia”.

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del
22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs.
n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;



5

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

-  n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della
approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113;

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore 4 “Viabilità e Infrastrutture”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

5) di rifiutare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 13, del D. Lgs. n.50/2016 e in combinato
disposto con l’art. 6, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Allegato II 14, la cessione dei crediti tra G
F , amministratore unico legale rappresentante della “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.L.” (cedente) e
D M I , procuratore commerciale rappresentante della “BANCA SISTEMA S.P.A.
(cessionario), autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel rep. n. 40729, registrata in data 28/09/2023
all’Agenzia delle Entrate di Milano al n. 70722 Serie 1T,e notificata alla Provincia di Benevento con pec
registro ufficiale 0023670 del 28.09.2023;

6) di notificare copia della presente delibera, avente ad oggetto il rifiuto alla cessione del credito, a
G F



6

amministratore unico legale rappresentante della “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.l.” con sede in Delebio via
M. Quadrio n. 1, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Sondrio e codice fiscale: 00784590143
(cedente) e D M I

, procuratore commerciale rappresentante della “Banca Sistema S.p.A.” con sede in
Milano, Largo Augusto 1/A, angolo via Verziere n.13, codice fiscale e numero d’iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 12870770158 (cessionario);

7) Di rendere la deliberazione da adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4°, D.lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge
n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

10) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Benevento, lì 13/10/2023

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 32 del 13/10/2023
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 13/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 16/10/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 275 del 24/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 24/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


